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DETERMINAZIONE 
 

del Dirigente Responsabile 
 

INNOVAZIONE TECNOLOGIE, PROCESSI E ICT 
 
 

N. 485   DEL 06/06/2025 
 
 

OGGETTO 
 

Fornitura prodotti per reti ottiche per l’attivazione dei collegamenti in 
fibra ottica del nuovo ospedale. Determina a contrarre e affidamento 

diretto della fornitura, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 
n. 36/2023 e s.m.i., alla DPS Informatica SNC DI Presello Gianni & C. di 

Fagagna (UD). Cig B71C4A29EA 
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Oggetto: Fornitura prodotti per reti ottiche per l’attivazione dei collegamenti in fibra ottica 
del nuovo ospedale. Determina a contrarre e affidamento diretto della fornitura, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., alla DPS Informatica SNC DI 
Presello Gianni & C. di Fagagna (UD). Cig B71C4A29EA  

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE INNOVAZIONE TECNOLOGIE, PROCESSI E ICT 

 
 
VISTI: 

- Legge regionale n. 17 del 16.10.2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del Servizio Sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e 
sociosanitario”, come da ultimo modificata dalla legge regionale n. 27 del 17.12.2018 recante 
“Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario regionale”; 

- DGR n. 2174 del 12.12.2019 recante “L.R. 27/2018, art. 3 e art. 11: assetto del servizio sanitario 
regionale – Costituzione dei nuovi Enti”, con la quale è stata, tra l’altro, disposta la modifica della 
denominazione dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” (AAS5) con sede 
legale a Pordenone, in Azienda sanitaria Friuli Occidentale (AsFO) a far data dall’01.01.2020; 

- Decreto del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n. 223 del 20.12.2019, con cui è stata 
data attuazione alla succitata DGR 2174/2019; 

- Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

- Legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Legge finanziaria 2007” art. 1, comma 450 in materia di ricorso 
alle piattaforme elettroniche di negoziazione; 

- Legge del 13 agosto 2010, n. 136 e Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) in oggetto; 

- DPCM 24 dicembre 2015 “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, 
comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco concernente gli oneri informativi” aggiornato dal 
DPCM 11.07.2018; 

- Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- Decreto Legislativo n. 209 del 31.12.2024 contenente “Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
 
RICHIAMATI: 

- Il Decreto del Direttore Generale n. 474 del 1 giugno 2022 “Atto aziendale”, Decreto del 
Direttore Generale n. 939 del 07.11.2022, recante “Atto aziendale: revisione organigramma”, il 
Decreto del Direttore Generale n. 132 del 10.02.2023 “Atto Aziendale: Seconda revisione 
Organigramma”, il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 27.5.2024 “Atto Aziendale: Terza 
revisione Organigramma” e il decreto n. 393 del 06/05/2025, recante “Atto aziendale: quarta 
revisione organigramma”; 
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- Decreto del Direttore Generale n. 660 del 10 agosto 2023 “Applicazione Atto Aziendale di cui al 
decreto n. 132/2023: Dipartimento Tecnico: prime determinazioni”; 

- il Decreto del Direttore Generale AsFO n. 460 del 14 giugno 2024 di adozione del “Approvazione 
Regolamento aziendale per la determinazione e ripartizione degli incentivi per lo svolgimento di 
funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 D.lgs. 36/2023”; 

- Decreto n. 144 del 14 febbraio 2025 recante “Art. 73 commi 1, 2 e 3 del Contratto Collettivo 
Nazione di Lavoro 17.12.2020 - Area delle Funzioni Locali - dirigenza amministrativa, tecnica e 
professionale Amministrazioni del Comparto Sanità: individuazione nominativi sostituti per 
l'anno 2025”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 187 del 26/2/2025 avente ad oggetto “Adozione Piano 
Attuativo e Bilancio Preventivo 2025”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 210 del 05 marzo 2025 di “Assegnazione dei budget di risorsa 
per l'anno 2025”; 

 
PREMESSO CHE: 
-  la S.C. Innovazione Tecnologie, Processi e ICT dell’Azienda sanitaria Friuli Occidentale 

nell’ambito delle attività gestione delle tecnologie aziendali di telecomunicazione, ha la 
necessità di provvedere con rapidità all’acquisto di materiale per reti ottiche al fine di 
attivare i collegamenti in fibra ottica del nuovo ospedale tra i dispositivi Extreme 
Networks 7520 di recente consegna e gli switch di edge già installati nell’intera nuova 
struttura; 

- le interfacce ottiche necessarie sono di due tipologie: 1000BASE-SX e 25GBASE-LR 
SFP28; 

- l’importo presunto della fornitura è stato quantificato in € 5.400,00 iva esclusa; 

 

VERIFICATO che per l’acquisizione in argomento, inferiore a € 140.000,00, è possibile procedere 
con l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO è stata informalmente condotta un’indagine telefonica ed è stata individuata 
la DPS Informatica SNC DI Presello Gianni & C. di Fagagna (UD), presente nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione ed in possesso di esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni, che ha dato disponibilità per la fornitura di interesse; 
 

ATTESO CHE: 

- l’operatore economico è stato individuato in accordo con il principio di rotazione di cui all’art. 
49 del D.Lgs 36/2023; 

- le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 sono 
svolte dall’ing. Maurizio Rizzetto direttore della S.C. Innovazione Tecnologie, Processi e ICT; 

-  le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) sono svolte dal p.i. Angelo Dario in 
servizio presso la stessa struttura; 
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- non risultano attive convenzioni Consip relative a forniture con caratteristiche uguali o 
compatibili con quelli in oggetto, né procedure di affidamento in corso di tali prodotti da parte 
della Centrale di Committenza Regionale; 

- per tale affidamento non sussiste un interesse transfrontaliero certo; 

- che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- la procedura di affidamento viene espletata in modalità telematica attraverso il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni (Mepa) messo a disposizione dal ministero 
dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di Consip spa, attraverso il sistema della trattativa 
diretta con un unico operatore economico; 

RICHIAMATI gli artt. da 94 a 96 e l’art. 98 del D.Lgs. n. 36/2023, i quali stabiliscono i requisiti 
generali per la partecipazione alle procedure di appalto; 

DATO ATTO CHE: 
- con trattativa diretta n. 5383605 pubblicata in Mepa in data 22/05/2025, l’operatore economico 

DPS Informatica SNC DI Presello Gianni & C. di Fagagna (UD) Codice Fiscale 01486330309 e 
partita IVA n. 01486330309, ha formalizzato la propria migliore offerta per la fornitura in 
oggetto secondo i termini e le modalità contenute nella lettera di richiesta preventivo, per 
l’importo complessivo di € 4.710,50 iva esclusa, per i seguenti prodotti 
 DESCRIZIONE Quantità 
SFP-25GLR-31  

 

 Extreme 25G-LR-SFP10KM Compatible 
25GBASE-LR SFP28 1310nm 10km Duplex 
LC/UPC SMF DOM Optical Transceiver Module  

 

65 

SFP1G-SX-85-I  
 

Extreme 10051H Compatible 1000BASE-SX SFP 
850nm 550m DOM Duplex LC/UPC MMF 
Optical Transceiver Module (Industrial)  

 

40 

 
-  viene confermata la congruità dell’offerta presentata in relazione ai correnti prezzi di mercato; 
- vista la natura della prestazione caratterizzata da operazioni ordinarie e routinarie 

oggettivamente non complesse e ad esecuzione istantanea si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 

- ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di procedura di affidamento 
diretto di importo inferiore ad euro 40.000,00, ai fini dell’esecuzione del contratto anche in 
osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Codice dei Contratti l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà a campione le 
dichiarazioni; 

-  sull’operatore economico sono state effettuate le seguenti verifiche: visura camerale, verifica di 
regolarità contributiva mediante richiesta di DURC e visura delle annotazioni riservate degli 
operatori economici presso ANAC; 

 
PRECISATO CHE: 
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- che l’efficacia dell’affidamento della fornitura è sottoposta alla condizione risolutiva nel caso di 
accertamento del difetto dei requisiti di ordine generale; 

-  che trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, la stipula del 
contratto avrà luogo mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 

- per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG B71C4A29EA sulla piattaforma MEPA; 
 
RITENUTO di affidare alla DPS Informatica SNC DI Presello Gianni & C. di Fagagna (UD) la fornitura 
del materiale per reti ottiche in oggetto, alle condizioni contenute nell’offerta pervenuta 
nell’ambito della trattativa diretta n. 5383605 pubblicata in Mepa in data 22/05/2025, per l’importo 
di € 4.710,50 iva esclusa; 
 
ATTESTATO che la spesa complessiva, calcolata in € 5.746,81 inclusa IVA al 22%, trova copertura nel 

bilancio di risorsa assegnato per l’anno 2025 alla S.C. Innovazione Tecnologie, Processi e ICT, 

mediante imputazione al conto 310 200 100 “Impianti di trasmissione dati e telefonia”; 

 
VISTO 
-  il Decreto del Direttore Generale n. 187 del 26/2/2025 avente ad oggetto “Adozione Piano 

Attuativo e Bilancio Preventivo 2025”; 
-  il Decreto del Direttore Generale n. 210 del 05/03/2025 avente ad oggetto “Assegnazione dei 

Budget di Risorsa per l'anno 2025”; 
-  il Decreto del Direttore Generale n. 240 del 14/03/2025 avente ad oggetto “Piano Attuativo e 

Bilancio Preventivo 2025. Adozione definitiva” 
 

 
- D E T E R M I N A - 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1.  di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore 

economico DPS Informatica SNC DI Presello Gianni & C. di Fagagna (UD) Codice Fiscale 
01486330309 e partita IVA n. 01486330309, la fornitura di prodotti per reti ottiche di seguito 
dettagliate, alle condizioni contenute nell’offerta pervenuta nell’ambito della trattativa diretta n. 
5383605 pubblicata in Mepa in data 22/05/2025, per l’importo complessivo di € 4.710,50 iva 
esclusa: 

 DESCRIZIONE Quantità 
SFP-25GLR-31  

 

 Extreme 25G-LR-SFP10KM Compatible 
25GBASE-LR SFP28 1310nm 10km Duplex 
LC/UPC SMF DOM Optical Transceiver Module  

 

65 

SFP1G-SX-85-I  
 

Extreme 10051H Compatible 1000BASE-SX 
SFP 850nm 550m DOM Duplex LC/UPC MMF 
Optical Transceiver Module (Industrial)  

 

40 

; 
 
2. di precisare che: 
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- detto importo è stato ritenuto congruo dal RUP tenuto conto degli attuali prezzi di mercato; 
- che trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, la stipula del 

contratto avrà luogo mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che l’efficacia dell’affidamento della fornitura è sottoposta alla condizione risolutiva nel caso 
di accertamento del difetto dei requisiti di ordine generale; 

- Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 è l’ing. Maurizio 

Rizzetto, direttore della S.C. Innovazione Tecnologie, Processi e ICT; 

- le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) sono svolte dal p.i. Angelo Dario, 

in servizio presso la stessa struttura; 

 

3. di attestare che la spesa complessiva, calcolata in € 5.746,81 inclusa IVA al 22%, trova copertura 

nel bilancio di risorsa assegnato per l’anno 2025 alla S.C. Innovazione Tecnologie, Processi e ICT 

con Decreto del Direttore Generale 210 del 05/03/2025 “Assegnazione dei Budget di Risorsa per 

l’anno 2025”, mediante imputazione al conto 310 200 100 “Impianti di trasmissione dati e 

telefonia”; 

 

4. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento;  

 
5. di dare atto che sarà cura della S.C. competente l’invio del presente atto alle Strutture aziendali 

interessate mediante l’apposita funzione presente in ADWEB;  

 

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione a 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 
 

 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile - INNOVAZIONE TECNOLOGIE, PROCESSI E ICT 
  ing. Maurizio Rizzetto   

firmato digitalmente 
 

 
 
Elenco allegati: 
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